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군산중학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,732,356,000

제1조 2018학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,732,356,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의

를 받은  것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제1조 단서규정에 의하여 비목상호간 

또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,732,356 1,260,795 471,561 37.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,050 0.1

학생복지/교육격차 해소 311,583 805,146 46.4

기본적 교육활동 56,427 221,179 12.7

선택적 교육활동 69,997 303,581 17.5

교육활동 지원 38,229 99,131 5.7

학교 일반운영 -4,675 270,269 15.6

학교 재무활동 0 30,000 1.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 399,358 849,435 49.0

자체수입 학부모부담수입 32,280 820,498 47.3

자체수입 행정활동수입 780 3,280 0.1

기타수입 전년도이월금 39,143 59,143 3.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 849,435 450,077 399,358

1.교육비특별회계이전수입 849,435 450,077 399,358

1.교육비특별회계전입금수입 849,435 450,077 399,358

1.학교회계전입금 849,435 450,077 399,358

1.학교운영비전입금 450,077 450,077 0

2.목적사업비전입금 399,358 0 399,358
(성립전)교육복지우선지원사업 : 44,200,000원 

× 1교 =
44,200,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 7,387,000

원 × 1교 =
7,387,000

(성립전)체육육성종목지원(학교운동부지도자인

건비) : 24,997,000원 × 1교 =
24,997,000

(성립전)스포츠클럽활동 스포츠강사 운영비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)교육과정운영(자유학기 운영비) : 

39,000,000원 × 1교 =
39,000,000

(성립전)교과서 무상지원금 : 62,077,060원 × 

1교 =
62,078,000

(성립전)학생생활지도지원(단원고 약전 도서구

입비) : 141,000원 × 1교 =
141,000

(성립전)학생생활지도지원(교통관련학부모안전

도우미회운영) : 1,770,000원 × 1교 =
1,770,000

(성립전)학교급식운영(급식종사원 대체인력인건

비) : 62,000원 × 1교 =
62,000

(성립전)진로진학교육(진로직업체험운영) : 

5,160,000원 × 1교 =
5,160,000

(성립전)학교급식환경개선(노후급식기구교체비)

 : 1,308,000원 × 1교 =
1,308,000

(성립전)토요스포츠운영강사비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)[국고]학교보건관리(흡연예방교육운영

비((국고)) : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)학교폭력예방지원(어깨동무학교운영비)

 : 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학생상담활동지원(Wee클래스 운영비) :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식비지원(우수농축수산물식비지원) :

 7,160,000원 × 1교 =
7,160,000

(성립전)급식비지원(친환경농산물) : 

16,509,000원 × 1교 =
16,509,000

(성립전)무상급식비지원(학교급식비 지원금) : 

177,286,000원 × 1교 =
177,286,000

2.자체수입 823,778 790,718 33,060

1.학부모부담수입 820,498 788,218 32,280

1.수익자부담수입 820,498 788,218 32,280

1.급식비 395,224 395,224 0

1.급식비 395,224 395,224 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 102,144 102,144 0

1.방과후학교활동비 102,144 102,144 0

3.현장체험학습비 103,650 103,650 0

1.현장체험학습비 103,650 103,650 0

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.교복구입비 69,000 69,000 0

1.교복구입비 69,000 69,000 0

6.운동부운영비 141,480 109,200 32,280

1.운동부운영비 141,480 109,200 32,280
(성립전)농구부 운영(훈련경비 및 대회 참가비 

등) : 32,280,000×1교=
32,280,000

2.행정활동수입 3,280 2,500 780

1.기타행정활동수입 3,280 2,500 780

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,780 1,000 780

1.기타행정활동수입 1,780 1,000 780교육실습생 실습비 : 100,000원×3명= 300,000

폐식용유매각대금 : 40,000원×12회= 480,000

3.기타수입 59,143 20,000 39,143

1.전년도이월금 59,143 20,000 39,143

1.순세계잉여금 59,143 20,000 39,143

1.순세계잉여금 59,143 20,000 39,143

1.순세계잉여금 59,143 20,000 39,143순세계잉여금 : 39,143,000원×1교= 39,143,000

세입합계 1,732,3561,260,795 471,561
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,050 3,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,050 3,050 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 550 550 0

1.교직원 초과근무 관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학생복지/교육격차 해소 805,146 493,563 311,583

1.급식 관리 422,680 397,161 25,519

1.학교급식운영 422,680 397,161 25,519

1.급식운영비 34,284 33,742 542

1.기간제직원인건비 799 737 62
(성립전)대체인력인건비 (목)  62,000원

×1명=
62,000

2.일반수용비 20,285 19,805 480급식실운영물품구입  40,000원×12월= 480,000

3.연료비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.급식재료비 358,063 334,394 23,669

1.급식용식재료비 358,063 334,394 23,669
(성립전)친환경농산물구입비 (목)  663명

×100일×249원=
16,509,000

(성립전)우수농산물구입 (목)  7,160,000

원×1교=
7,160,000

3.우유급식비 29,025 29,025 0

1.우유대금 29,025 29,025 0  

4.급식기구교체 (목) 1,308 0 1,308

1.비품구입비 1,308 0 1,308(성립전)에어커튼구입  261,600원×5개= 1,308,000

2.보건 관리 20,902 18,402 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,912 11,412 2,500

1.보건교육 1,780 1,780 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 7,532 7,532 0

1.학생복지비 7,532 7,532 0  

5.[국고]흡여예방및금연실천학교운영(국고)2,500 0 2,500

1.운영수당 825 0 825(성립전)강사수당  25,000원×33시간= 825,000

2.교육운영비 1,525 0 1,525(성립전)교육자료구입  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)금연캠페인  65,000원×5회= 325,000

(성립전)금연교실운영  50,000원×4회= 200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)교직원협의회  150,000원×1회= 150,000

2.학교환경위생관리 6,990 6,990 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 6,390 6,390 0

1.일반수용비 6,390 6,390 0  

3.교육격차 해소 177,286 0 177,286

1.급식비지원 177,286 0 177,286

1.무상급식지원비 (목) 177,286 0 177,286

1.학생지원금 177,286 0 177,286
(성립전)무상급식지원비(100일분)  

177,286,000원×1교=
177,286,000

4.학생복지 184,278 78,000 106,278

1.교육복지우선 44,200 0 44,200

1.학생파악(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400(성립전)가정방문  20,000원×20명= 400,000

2.맞춤형지원(목) 35,310 0 35,310

1.운영수당 9,810 0 9,810(성립전)슈퍼비전사례비  250,000원×1명= 250,000

(성립전)개별상담비  50,000원×60회= 3,000,000

2 발행일 : 2018-04-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)1순위 집단프로그램 강사비  

40,000원×42시간=
1,680,000

(성립전)가족지원 강사비  70,000원×4시

간=
280,000

(성립전)2순위 집단프로그램 강사비  

50,000원×20시간=
1,000,000

(성립전)자율동아리 강사비  30,000원

×120시간=
3,600,000

2.교육운영비 25,500 0 25,500(성립전)개별지원  155,000원×10명= 1,550,000

(성립전)사제멘토링활동비  50,000원×26

명×3회=
3,900,000

(성립전)사제캠핑활동비  50,000원×30명= 1,500,000

(성립전)1순위 집단프로그램 운영비  

39,000원×50명=
1,950,000

(성립전)가족지원 캠프활동비  90,000원

×40명=
3,600,000

(성립전)2순위 집단프로그램 운영비  

30,000원×50명=
1,500,000

(성립전)요리교실  15,000원×20명×5회= 1,500,000

(성립전)꽃동네봉사캠프  50,000원×30명

×2회=
3,000,000

(성립전)학습지원  15,000원×20명×5회= 1,500,000

(성립전)자기주도활동  110,000원×30명= 3,300,000

(성립전)자율동아리 운영비  300,000원×4

팀=
1,200,000

(성립전)동아리캠프 활동비  50,000원×20

명=
1,000,000

3.환경조성(목) 2,115 0 2,115

1.운영수당 315 0 315(성립전)학급지원강사비  105,000원×3명= 315,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)학급지원운영비  100,000원×3학

급=
300,000

(성립전)서포터즈활동비  30,000원×10회= 300,000

(성립전)쉼터운영비  30,000원×20회= 600,000

(성립전)마을동아리활동비  30,000원×10

회=
300,000

3.일반업무추진비 0 0 0
(성립전)마을네트워크 협의회비  10,000원

×15명×2회=
300,000

마을네트워크 협의회비  -150,000원×2회= -300,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
마을네트워크 협의회비 (목)  10,000원

×15명×2회=
300,000

4.운영지원(목) 6,375 0 6,375

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  10,000원×220시간

=
2,200,000

2.일반수용비 535 0 535(성립전)사무용품비  53,500원×10종= 535,000
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3.운영수당 440 0 440(성립전)연수강사비  110,000원×4회= 440,000

4.여비 1,200 0 1,200(성립전)출장비  10,000원×120회= 1,200,000

5.일반업무추진비 0 0 0협의회비  -20,000원×10명×5회= -1,000,000

(성립전)협의회비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

6.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000협의회비(목)  20,000원×10명×5회= 1,000,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)비품비  200,000원×5종= 1,000,000

2.학생복지운영 140,078 78,000 62,078

1.졸업앨범제작 78,000 78,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.학생복지비 69,000 69,000 0  

2.교과용도서 구입비(목) 62,078 0 62,078

1.교육운영비 62,078 0 62,078
(성립전)학생교과서 구입  57,924,000원

×1교=
57,924,000

(성립전)교사용지도서 구입  4,154,000원

×1교=
4,154,000

3.기본적 교육활동 221,179 164,752 56,427

1.교과 활동 42,629 30,362 12,267

1.교과활동지원 8,200 8,200 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교과용교과서(지도서) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.국어교과활동 860 860 0

1.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

3.사회교과활동 630 630 0

1.교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0  
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4.수학교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.과학교과활동 8,452 6,452 2,000

1.과학교과운영 5,600 3,600 2,000

1.교육운영비 5,600 3,600 2,000교육자료구입  100,000원×5종= 500,000

PC구입비  1,500,000원×1대= 1,500,000

2.기술가정교과운영 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

6.체육교과활동 5,680 2,800 2,880

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.스포츠강사운영(목) 2,880 0 2,880

1.기간제교원인건비 2,880 0 2,880
(성립전)스포츠강사 인건비  30,000원×6

시간×16주=
2,880,000

7.예술교과활동 3,520 3,520 0

1.음악교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

2.미술교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0  

8.외국어교과활동 8,667 1,280 7,387

1.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.영어교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.영어회화전문강사인건비(목) 7,387 0 7,387

1.기간제직원인건비 6,717 0 6,717(성립전)인건비  6,717,000원×1교= 6,717,000

2.기간제직원법정부담

금
670 0 670

(성립전)4대보험 기관부담금  670,000원

×1교=
670,000
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9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 5,620 5,620 0

1.교과운영 5,620 5,620 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 139,550 134,390 5,160

1.자율활동 22,400 22,400 0

1.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0독서글쓰기  -500,000원×1회= -500,000

마을예술학교 운영비  500,000원×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

3.학교축제 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.학생체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.학생회활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 108,830 108,830 0

1.현장학습 12,430 12,430 0

1.여비 360 360 0  

2.교육운영비 12,070 12,070 0  

2.수학여행 96,400 96,400 0

1.여비 4,400 4,400 0  
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2.교육운영비 92,000 92,000 0  

3.동아리활동 3,160 3,160 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.준거집단활동비 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.학교스포츠클럽활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.진로활동 5,160 0 5,160

1.진로교육운영 (목) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전)1,2,3학년 진로체험  8,000원

×645명×1회=
5,160,000

3.자유학기 활동 39,000 0 39,000

1.자유학기제활동 39,000 0 39,000

1.자유학기제 운영비(목) 39,000 0 39,000

1.운영수당 10,480 0 10,480
(성립전)자유학기제정착 연수 강사비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)자유학기제 프로그램 강사비  

30,000원×6명×56시간=
10,080,000

2.교육운영비 26,620 0 26,620
(성립전)자유학기제정착 운영비  200,000

원×4회=
800,000

(성립전)자유학기제 프로그램 재료비  

20,000원×500종=
10,000,000

(성립전)자유학기제 행사 시상비  10,000

원×100명=
1,000,000

(성립전)자유학기제 행사 운영비  10,000

원×44종=
440,000

(성립전)진로체험학습 차량비  500,000원

×7반×2회=
7,000,000

(성립전)진로체험학습 간식비  3,000원

×205명×2회=
1,230,000

(성립전)진로체험학습 체험비  15,000원

×205명×2회=
6,150,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)자유학기제정착 협의회비  20,000

원×19명×5회=
1,900,000

4.선택적 교육활동 303,581 233,584 69,997

1.방과후학교 운영 104,064 102,144 1,920

1.방과후학교운영 104,064 102,144 1,920

1.선수육성프로그램 102,144 102,144 0
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1.운영수당 102,144 102,144 0  

2.토요스포츠운영 (목) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠인건비  30,000원×32

시간×2학기=
1,920,000

2.독서활동 7,190 7,190 0

1.독서활동운영 7,190 7,190 0

1.독서행사추진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활성화지원 6,690 6,690 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 6,250 6,250 0  

3.교기육성 192,327 124,250 68,077

1.교기운영 192,327 124,250 68,077

1.야구부운영 120,150 117,250 2,900

1.교육운영비 120,150 117,250 2,900운동용품구입  290,000원×10종= 2,900,000

2.운동부운영 6,700 3,000 3,700

1.여비 6,700 3,000 3,700대회출전 및 훈련 여비  20,000원×185회= 3,700,000

3.농구부운영 40,480 4,000 36,480

1.교육운영비 40,480 4,000 36,480훈련경비  420,000원×10회= 4,200,000

(성립전)훈련경비(수)  50,000원×10명

×12개월=
6,000,000

(성립전)식비(수)  7,000원×10명×12개월

×25식=
21,000,000

(성립전)특식비(수)  20,000원×10명×12

개월=
2,400,000

(성립전)간식비(수)  3,000원×10명×12개

월×8식=
2,880,000

4.학교운동부지도자인건비(목) 24,997 0 24,997

1.기간제직원인건비 22,604 0 22,604
(성립전)기본급 및 각종수당  11,302,000

원×2명=
22,604,000

2.기간제직원법정부담

금
2,393 0 2,393

(성립전)4대보험 기관부담금  1,196,500원

×2명=
2,393,000

5.교육활동 지원 99,131 60,902 38,229

1.교무업무 운영 24,410 24,110 300

1.교무학사운영 24,410 24,110 300
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1.교무학사운영 9,190 8,890 300

1.교육운영비 9,190 8,890 300출석부구입  -100,000원×1종= -100,000

교무수첩구입  -100,000원×1종= -100,000

칠판소모품 구입  -210,000원×1회= -210,000

교육계획서 제작  -20,000원×5권= -100,000

휴대폰보관함 구입  25,500원×20개= 510,000

교무학습소모품구입  150,000원×2회= 300,000

2.기타행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.졸업식행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

6.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.교직원자생동아리운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

8.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

9.교육과정평가 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

2.생활지도운영 17,635 10,480 7,155

1.학생생활상담지도 14,635 10,480 4,155

1.Wee클래스운영 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  
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2.학생부실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학생생활지도 1,850 1,850 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.학생안전교육 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,490 3,490 0  

5.416단원고 약전(서적) 구입(목) 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141(성립전)도서구입비  141,000원×1세트= 141,000

6.학생생활상담지도(목) 1,770 0 1,770

1.여비 60 0 60
(성립전)학부모안전지도도우미운영여비  

20,000원×3명=
60,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전)학부모안전지도도우미운영비  

171,000원×10명=
1,710,000

7.Wee클래스운영 (목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400(성립전)강사비  50,000원×4시간×2건= 400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)재료비  10,000원×15명×8회= 1,200,000

(성립전)간식비  20,000원×8회= 160,000

(성립전)운영비  10,000원×3종×8회= 240,000

8.학교생활상담지도 244 0 244

1.여비 60 0 60여비  20,000원×3회= 60,000

2.교육운영비 184 0 184운영물품구입비  184,000원×1회= 184,000

2.학교폭력예방 3,000 0 3,000

1.어깨동무학교운영 (목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)사제동행프로그램  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)문화체험  50,000원×25명×1회= 1,250,000

(성립전)또래상담지원  100,000원×4회= 400,000

(성립전)학교폭력예방캠페인활동  425,000

원×2회=
850,000

3.학습지원실 운영 8,220 8,220 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 7,720 7,720 0

1.학교정보화지원 7,720 7,720 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0  

4.교육여건 개선 48,866 18,092 30,774

1.교육환경개선 48,866 18,092 30,774

1.PC구입 21,050 1,500 19,550

1.비품구입비 21,050 1,500 19,550전산실 교육용컴퓨터  1,150,000원×17대= 19,550,000

2.특별실 비품 관리 17,968 13,000 4,968

1.일반수용비 9,968 9,000 968복사기 임대  88,000원×11개월= 968,000

2.비품구입비 8,000 4,000 4,000
영어회화전용교실 교육용TV  1,500,000원

×1대=
1,500,000

음악실악기보관함  500,000원×1대= 500,000

청소함  250,000원×8대= 2,000,000

3.소규모수선 9,848 3,592 6,256

1.일반수용비 9,848 3,592 6,256기타시설물소규모수선  1,256,000원×1식= 1,256,000

정원관리및시설물소수선  500,000원×10회

=
5,000,000

6.학교 일반운영 270,269 274,944 -4,675

1.학교기관 운영 84,859 84,859 0

1.부서기본운영 46,945 46,945 0

1.교무실운영 11,000 11,000 0

1.여비 11,000 11,000 0  

2.교장실운영 14,860 14,860 0

1.여비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 8,700 8,700 0  
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3.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

3.행정실운영 21,085 21,085 0

1.일반수용비 15,985 15,985 0  

2.여비 5,100 5,100 0  

2.행정지원인력운용 37,914 37,914 0

1.사무실무사인건비 37,914 37,914 0

1.무기계약직원인건비 34,914 34,914 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 183,510 188,185 -4,675

1.학교시설장비유지 183,510 188,185 -4,675

1.공공요금및제세 95,225 95,225 0

1.전기요금 55,800 55,800 0  

2.상하수도료 23,025 23,025 0  

3.기타공공요금 16,400 16,400 0  

2.당직관리 39,564 39,720 -156

1.일반수용비 39,564 39,720 -156
무인기계경비 및 초과근무시스템료  

-13,000원×12월=
-156,000

3.시설관리용역 40,164 47,760 -7,596

1.일반수용비 40,164 47,760 -7,596방화관리대행용역비  -420,000원×1교= -420,000

청소용역비  -138,000원×12월= -1,656,000

전기안전관리용역비  -192,000원×1교= -192,000

방호관리용역비  -444,000원×12월= -5,328,000

4.시설일반관리 8,257 5,180 3,077

1.일반수용비 8,257 5,180 3,077시설소모품구입  307,700원×10종= 3,077,000

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0

1.예비비 30,000 30,000 0  

세출합계 1,732,3561,260,795 471,561
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